cinlerdi, fakat yeryüzünde fesat çıkarıp, kan döktüler, birbirlerini öldürdüler, bunun

üzerine Allah onların yerine Âdem’i ve soyunu getirdi. Yani insan yeryüzünde

cinlere halef oldu ve bu bakımdan ona halîfe dendi.63

60 Zemahşerî, Ebu’l-Kasım Cârullah Mahmud b. Ömer (v. 538/1143) , el-Keşşaf an Hakâiki’t-
Tenzîl,Daru’l-Ma’rife Yayınevi, Beyrut t.y. s.3/367
61 Taberî, Ebu Ca’fer Muhammed b. Cerir (v. 310/922), Câmi’ul-Beyân fi
Te’vil’il-Kur’ân. Müessesetü’r-Risale, 2000, s. 454.
62 İbn Kesîr,İmaduddin Ebu’l-Fida İsmail, (v.774/1372) Tefsiru’l Kur’âni’l-Azîm,Dâr’u Taybe
1999, s.454.
63 Ebu Ca’fer Muhammed b.

Âyette bahse konu olan emir sahiplerinin (ulu’l-emr) kimler olduğu konusunda

çeşitli yorumlar yapılmıştır. Bu yorumları özetleyerek aktaralım.

a. “Ulu’l-emr” ‘in , “Umerâ (yöneticiler), Hulefâ-i Raşidîn ve onlara iktidâ

eden umerâ-i hak ve vulât-ı âdile” olduğu.121 Zemahşerî, Ebu’l-Kasım Cârullah

Mahmud b. Ömer (v. 538/1143) , el-Keşşaf an Hakâiki’t-Tenzîl, Daru’l-Ma’rife

Yayınevi, Beyrut t.y.,I/275-276; Beydâvî, Abdullah b. Ömer b. Muhammed (Kâdı) (

v.685/1286) Envâru’t-Tenzil. Ve Esrâru’t-Te’vîl, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye,

Beyrut1988,I/220-221; Elmalılı, A.g.e.,II/1376

b. Mücâhid, Atâ ve İbn Abbas’a göre, “Fakihler, âlimler ve din ehlidir”122